mensalmente em comparação com os principais indicadores financeiros de mercado.

A Entidade não tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio.

Análise de sensibilidade
Conforme disposto no item 40 do NBC TG - 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação,
o SEBRAE/PI desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros da

lyssy'Gonlralves Nunes de oraes
Diretor Administrativo-Finance' o

José de Paiva Vieira Filho
Contador — CRC/PI 005367

M oariiir,LkÉ----da de
iretor 	- i • tendente

/5„„.

Y 1i~
Del o odricu"—ocha
Dir= or Técnico

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas do Piauí - SEBRAE/P1

Demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2017

Entidade que estão sujeitos às oscilações nas taxas CDI e SELIC, relativo as aplicações
financeiras realizadas nos Fundos BB Milênio e CEF Institucional. A Entidade estima que, em
um cenário provável em 31 de dezembro de 2017, a taxa CDI, será de 6,89% no ano. A
Entidade fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas
taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto,
respectivamente.

Cenários projetados - Base 31/12/2019

Provável Possível - 25% Remoto - 50%
Alta da variação da taxa SELIC Exposição (R$ mil) 7,96% 9,95% 11,94%

9.045 720 900 1.080
Efeito da variação da taxa SELIC 7,96% 9,95% 11,94%

Cenários projetados - Base 31/12/2018

Provável Possível - 25% Remoto - 50%
Alta da variação da taxa SELIC Exposição (R$ mil) 7,25% 9,06% 10,88%

656 819 984
Efeito da variação da taxa SELIC 9.045 7,25% 9,06% 10,88%

Impactos no resultado 31/12/2019 31/12/2018

Cenário possível - Cenário provável
SELIC 180 165

Cenário remoto - Cenário provável
SELIC 360 328

28. Cobertura de seguros
Em 31 de dezembro de 2017, a cobertura de seguros contra riscos operacionais era composta
por R$ 5.000 para sede social (proposta n° 31419989303996461), R$ 1.944 para cobertura dos
veículos (apólices/propostas n° 05.31/5277466, 049236, 053765, 053767, 969905-0 050814,
423209970) e não havendo cobertura para lucros cessantes para a Entidade.

Os bens móveis e imóveis compostos por equipamentos, máquinas, móveis e utensílios e demais
instalações relacionadas aos prédios administrativos, componentes do ativo imobilizado,
conforme os critérios de riscos constantes do relatório técnico estão cobertos até 03 de fevereiro
de 2018, por contrato de seguro para riscos nomeados contra incêndio, raio, explosão e danos
elétricos, cujo custo do prêmio foi de R$ 4 e a importância segurada de R$ 5.000